한편, 당기말 현재 리스부채에 대하여 만기일까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구분

된 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구  분 장부금액
계약상

현금흐름

잔존계약만기

1년 이하 1년~2년 2년~3년 3년 초과

리스부채 702,485 755,080 230,384 194,791 164,819 165,086

(2) 연결포괄손익계산서에 인식된 금액

리스와 관련해서 연결포괄손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다(단위:백만원

).

구  분 2022. 12. 31 2021. 12. 31

사용권자산의 감가상각비 　 　

 토지 11,447 10,859

 건축및구축물 72,307 70,049

 동ㆍ식물 1,276 1,205

 기타 14,680 20,090

   소 계 99,710 102,203

투자부동산 감가상각비 1,214 7,438

리스부채에 대한 이자비용(매출원가 및 금융비용에 포함) 7,497 9,807

단기리스료(매출원가 및 판매비와관리비에 포함) 58,387 38,526

단기리스가 아닌 소액자산 리스료(판매비와관리비에 포함) 45,408 67,553

리스부채 측정치에 포함되지 않은 변동리스료(판매비와관리비에 포함) 323,970 279,505

- 82 -

(3) 당기 중 리스계약에서 발생한 총 현금유출은 585,528백만원입니다(단기리스 등

포함).

바. 무형자산의 손상평가

연결회사는 영업권 등 비한정 내용연수를 가진 무형자산에 대하여 매년 손상검사를

수행하고 있습니다.

(1) 삼성바이오로직스㈜ : 삼성바이오에피스㈜ 사업결합

바이오의약품 개발 및 상업화 부문의 현금흐름창출단위(집단)의 회수가능가액은 사

용가치 계산에 근거하여 결정되었으며, 사용가치의 계산은 향후 10년치의 재무예산

에 근거하여 세전현금흐름추정치를 사용하였습니다. 2022년 12월 31일 현재의 주요

현금창출단위의 사용가치 계산에 사용된 주요 가정치는 성장률과 할인율로 각각 3%

,13%입니다.

한편, 연결회사의 현금창출단위의 회수가능액은 현재의 회사의 영업권 손상평가에

사용된 회사의 주요 가정치에 대한 가정에 따라 변동되며, 가정치 변동에 따라 현금

창출단위의 장부가액 대비 회수가능가액 초과액에 미치는 효과는 다음과 같습니다(

단위: 억원).

구  분
할인율의 변동

+0.5%증가 -0.5%감소

현금창출단위 장부가액 대비 회수가능가액 초과액 변동 (4,228) 4,692

민감도 분석 상 할인율 0.5%가 증가하더라도 손상 영향은 없습니다.

- 83 -

(2) 패션부문: 삼성에스디아이(주) 패션사업부 인수

현금흐름창출단위(집단)의 회수가능가액은 사용가치 계산에 근거하여 결정되었으며,

사용가치의 계산은 향후 5년치의 재무예산에 근거하여 세전현금흐름추정치를 사용

하였습니다. 2022년 12월 31일 현재의 주요 현금창출단위의 사용가치 계산에 사용

된 주요 가정치는 다음과 같습니다.

구  분 주요 가정치

매출총이익율 61.7%~61.9%

매출성장율(*1) (0.1)%~2.7%

영구성장율 -

세전할인율(*2) 12.23%

(*1) 향후 5년간의 현금흐름 예측치를 산정하기 위한 가중평균 매출성장율로서 과거

의 실적과 시장개발에 대한 기대수준에 근거하여 산정되었습니다.

(*2) 관련된 부문의 특수한 위험을 반영한 세전할인율입니다(세후 WACC 9.08%).

한편, 연결회사의 현금창출단위의 회수가능액은 현재의 연결회사의 영업권 손상평가

에 사용된 연결회사의 주요 가정치에 대한 가정에 따라 변동되며, 가정치 변동에 따

라 회수가능가액에 초과하여 미치는 효과는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구  분
세전 할인율의 변동

1%증가 1%감소

현금창출단위 장부가액 대비

회수가능가액 초과액 변동
(150,295) 177,047

- 84 -

(2) 건설부문: 래미안 브랜드

브랜드에 대한 가치는 해당 사업부문에서 발생하는 초과이익에 근거하여 이익기준평

가접근법으로 결정되었으며, 초과이익의 계산은 향후 5년치의 재무예산에 근거하여

영업이익 추정치를 사용하였습니다. 2022년 12월 31일 현재의 브랜드 가치 계산에

사용된 주요 가정치는 다음과 같습니다.

구  분 주요 가정치

초과이익비율 0.60%

영구성장율 1.00%

세전할인율(*1) 16.11%

(*1) 관련된 부문의 특수한 위험을 반영한 세전할인율입니다 (세후 WACC 12.15%).

한편, 연결회사의 현금창출단위의 회수가능액은 현재의 연결회사의 브랜드 손상평가

에 사용된 연결회사의 주요 가정치에 대한 가정에 따라 변동되며, 가정치 변동에 따

라 회수가능가액에 초과하여 미치는 효과는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구  분
세전 할인율의 변동

1%증가 1%감소

브랜드의 회수가능가액 (6,072) 6,946

사. 2022년 12월 31일 현재 연결회사가 보유하고 있는 토지의 공시지가는 2,220,759

백만원입니다.

아. 무형자산에 포함된 사용수익권은 노외주차장을 건설하여 서울특별시등에 기부채

납한 것으로서, 동 시설물에 대하여 연결회사는 완공후 14~20년 동안의 무상사용권

을 행사하기로 되어 있습니다.

자. 당기의 감가상각비 및 무형자산상각비는 매출원가에 439,425백만원, 판매비와관

리비에 187,576백만원이 각각 배부되어 있습니다.

차. 종속기업인 삼성바이오로직스(주)의 당기 중 유형자산에 대해 자본화된 차입원가

는 18,932백만원 (전기: 4,259백만원)이며, 자본화가능차입원가를 산정하기 위하여

- 85 -

사용된 일반차입금 자본화차입이자율은 2.75% (전기: 2.31%) 입니다. 한편, 삼성바

이오로직스(주)의 당기말 현재 발생하지 아니한 유무형자산의 취득을 위한 약정액은

1,260,926백만원 입니다.

카. 종속기업인 삼성바이오에피스(주)의 당기말 현재 개발비(진행중인개발비 포함)의

구분은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구  분 단계
개발비

잔존내용연수
전임상 1상/3상(*1) 정부승인후 계 손상차손누계액 상각누계액 장부금액(*2)